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CNPF a desfăşurat o instruire 
online de educaţie financiară 
pentru elevii Liceului “Litterarum”

Invitaţie de colaborare!
I.P. Buletinul Informativ “Capital Market” lansează 
o propunere de colaborare pentru agenţii şi com-
paniile de publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
email: gt@capital.market.md

În atenţIa companIIlor –  
entItăţI de Interes publIc!
Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Ediţia Periodi-
că Capital Market, informează că mecanismul 
propriu-zis de acumulare a datelor este funcţi-
onal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287,  
022 229445

Abonează-te!
Abonează-te la Ziarul Capital Market  

în toate oficiile “Poşta Moldovei” din ţară  

sau la distribuitorii noştri:

moldpresa (022) 222221

press Inform-curier (022) 237187

agenţia “ediţii periodice” (022) 233740
Tipar: Tipografia “Edit Tipar Grup” SRL

IndIce de abonament:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
edItor: Instituţia Publică Buletinul Informativ 
CAPITAL MARkET
nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
Fondator: COMISIA NAŢIONALĂ  
A PIEŢEI FINANCIARE
redactor-ŞeF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
redactor: Lilia ALCAZĂ
Recepţionarea anunţurilor şi rapoartelor 
anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
FAX: /373 22/ 22-05-03
adresa redacţIeI:  
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colţ cu bd. Ştefan cel Mare)

cod Iban: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chişinău,  
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate ştirile agenţiei  
«Moldpres» şi «InfoMarket»

Articolele marcate cu semnul ◙ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul 
de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide 

cu cel al redacţiei. Republicarea textelor şi imaginilor se 
permite doar cu acordul scris al publicaţiei.

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con-
lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 
prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an-
terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că-
tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo-
biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 
şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

e-mail: info@cnpf.md

Tinerii au avut posibilitatea să 
afle despre misiunea şi rolul au-
torităţii de supraveghere, precum 
şi aspectele de activitate a celor 
trei sectoare ale pieţei financiare 

nebancare (asigurări, de capital şi 
sectorul organizaţiilor de creditare 
nebancară). Prezenţi în sala virtua-
lă, elevii au fost foarte activi şi au 
manifestat interes faţă de modali-

tăţile existente în R. Moldova de 
efectuare a investiţiilor şi obţinere 
a profitului, tipurile de asigurări 
facultative, monedele virtuale etc.

Instruirea a fost organizată în 
contextul parteneriatului dintre 
CNPF şi Liceul “Litterarum” şi 
include desfăşurarea unui ciclu de 
seminare online de educaţie finan-
ciară.

Serviciul de presă al CNPF

În premieră, curtea de conturi a republicii 
moldova va efectua un audit public extern 
în domeniul gazelor naturale. parlamentul 
a votat, în prima lectură, proiectul de lege 
respectiv.

Misiunea de audit va fi realizată cu derogare de la 
prevederile Legii privind organizarea şi funcţionarea 
Curţii de Conturi şi Legii privind societăţile pe acţiuni. 
Derogarea va permite desfăşurarea auditului la între-
prinderile din domeniu, indiferent de tipul de proprie-
tate, de forma juridică sau de cota deţinută de stat în 
capitalul acestora.

Auditul va avea ca obiectiv evaluarea activităţii enti-
tăţilor din domeniul gazelor naturale sub aspectul con-
formităţii cheltuielilor şi investiţiilor efectuate.

“Ne dorim să înţelegem mai bine modul în care a 
fost administrat acest domeniu, în care au fost sem-
nate contractele şi au avut loc investiţiile”, a punctat 
vicepreşedintele Comisiei economie, buget şi finanţe, 
Radu Marian.

Deputatul a specificat că auditul respectiv este 
diferit faţă de auditul datoriei, agreat în cadrul pro-
tocolului negocierilor pe subiectul livrării gazelor 
naturale, care urmează a fi realizat de o companie 
internaţională contractată de Guvernul Republicii 
Moldova.

Se propune ca raportul auditului în domeniul gazelor 
naturale să fie prezentat de Curtea de Conturi până la 
31 octombrie 2022.

Direcţia generală comunicare şi relaţii publice a 
Parlamentului Republicii Moldova

abonaţi-vă la versiunea 
electronică a ziarului 
capital market
Pentru abonare sunaţi la redacţie  

(022 221287) sau trimiteţi  

o scrisoare pe adresa de e-mail: 

ziarulcm@gmail.com.

Discipolii Instituţiei de Învăţământ Liceul “Litterarum” 
au participat pe 8 decembrie la o sesiune online de educaţie 
financiară, susţinută de angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF). Instruirea a fost organizată în regim 
interactiv şi a fost destinată elevilor din clasele a VIII-a – XII-a.

În premieră, Curtea de Conturi va efectua auditul 
întreprinderilor din domeniul gazelor naturale

publicaţie a comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 15 decembrie 2021 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare

AVIZ
Redacţia ziarului „Capital Market” desfăşoară un tender 

pentru instituţiile ce oferă servicii de tipografie. Cererile 
pot fi depuse până la 29 decembrie 2021.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon:  
022 227758.
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Decis: Controlul asupra 
navelor înregistrate  
va fi realizat doar 
de către societăţile 
recunoscute de Comisia 
Europeană
controlul asupra navelor înregistrate 
va fi realizat doar de către societăţile 
care deţin recunoaşterea comisiei 
europene.

Parlamentul a aprobat în lectură finală 
proiectul de lege pentru modificarea Codu-
lui navigaţiei maritime.

Iniţiativa legislativă aparţine deputatului 
Fracţiunii parlamentare “Partidul Acţiune şi 
Solidaritate”, Radu Marian.

În opinia autorului, modificările la Codul 
navigaţiei maritime vor descuraja scheme-
le frauduloase şi nu vor permite ca navele 
moldoveneşti să pună vieţi în pericol.

Este o soluţie normativă care va readuce 
controlul statului asupra navelor sale şi care 
va asigura că sub pavilionul naţional sunt 
exploatate doar nave care au fost verificate, 
controlate şi continuu monitorizate profesio-
nist, minuţios, independent şi transparent, 
se arată în nota de argumentare a proiec-
tului.

Direcţia generală comunicare  
şi relaţii publice a Parlamentului 

Republicii Moldova

Şedinţa comună  
a Guvernelor Republicii 
Moldova şi României  
va avea loc la începutul 
anului 2022
cabinetele de miniştri de la 
chişinău şi bucureşti se vor întruni 
într-o şedinţă comună la începutul 
anului viitor. o decizie în acest sens 
a fost luată în cadrul întrevederii 
de la bucureşti a prim-ministrului 
moldovean, natalia Gavriliţa, şi 
omologului său român, nicolae-
Ionel ciucă.

În cadrul întrunirii de la Palatul Victo-
ria, cei doi premieri au discutat despre 
implementarea unor proiecte concrete, 
inclusiv despre construirea de noi poduri, 
interconectarea energetică, asigurarea 
securităţii energetice, încheierea unui 
nou acord de asistenţă financiară neram-
bursabilă pentru ţara noastră, racordarea 
infrastructurii de transport din Moldova la 
reţelele europene şi reducerea tarifelor 
de roaming.

Astfel, Republica Moldova şi România ar 
putea încheia în scurt timp un nou acord 
de asistenţă financiară nerambursabilă, 
în valoare de 100 milioane de euro, ofe-
rit Republicii Moldova, întrucât vechiul 
acord a expirat în luna martie a acestui 
an. Declaraţia a fost făcută în cadrul unei 
conferinţe de presă, susţinută de cei doi 
prim-miniştri.

„O mai bună integrare economică, comer-
cială şi în domeniul infrastructurii cu Româ-
nia este garanţia unei integrări accelerate a 
ţării noastre în UE. Foaia de parcurs privind 
domeniile prioritare de cooperare se înscrie 
într-o continuitate firească a relaţiei noastre 
de prietenie”, a menţionat premierul Repu-
blicii Moldova.

Natalia Gavriliţa a mulţumit României pen-
tru sprijinul acordat Republicii Moldova în 
perioada pandemiei, în asigurarea securi-
tăţii energetice a ţării, dar şi în procesul de 
integrare europeană.

„România a fost alături de Republica 
Moldova în momentele cele mai grele din 
ultimii ani – pandemia de Covid-19 şi criza 

energetică. Folosesc această ocazie pen-
tru a adresa mulţumirile noastre cele mai 
sincere pentru solidaritatea generoasă a 
României faţă de cetăţenii noştri, care au 
beneficiat de sute de mii de doze de vaccin 
anti-Covid, sau faţă de medicii din Repu-
blica Moldova, care au primit echipamente 
de protecţie şi alte materiale când acestea 
cu greu se puteau găsi pe pieţele interna-
ţionale. Iar în contextul crizei energetice, 
România din nou a sărit în ajutor Republicii 
Moldova, gazul livrat în octombrie ajutân-
du-ne să menţinem presiunea în sistem, 
pe fondul limitărilor volumelor de gaze 
cu care ne-am confruntat. De asemenea, 
datorită finalizării conductei de transport 
al gazelor naturale Iaşi-Ungheni-Chişinău, 
Republica Moldova va putea face paşi 
importanţi în asigurarea independenţei şi 
securităţii energetice”, a menţionat prim-
ministrul Republicii Moldova.

La rândul său, şi premierul Ciucă a 
apreciat sprijinul acordat de Republica 
Moldova în lupta cu virusul SARS-Cov-2: 
„Am ţinut să mulţumesc doamnei prim-
ministru pentru sprijinul deosebit de 
apreciat acordat de echipele medicale 
din Republica Moldova în luna noiembrie 
în contextul unui val 4 violent al pandemi-
ei de Covid-19”.

Prim-ministrul României susţine că 
această întrevedere va pune bazele unor 
noi colaborări benefice pentru cetăţenii de 
pe ambele maluri ale Prutului, dar şi va 
aprofunda relaţiile moldo-române la nivel 
de autorităţi.

„Această vizită marchează continuarea 
efortului comun de punere în practică a 
agendei bilaterale, care este ambiţioasă şi 
orientată spre viitor. Am stabilit să avem 
o conlucrare intensă, pragmatică şi efici-
entă, nu doar la nivel de Guvern, ci şi la 
nivelul fiecărui membru al Guvernului. Am 
evidenţiat nevoia comună de extindere în 
domeniul economic, având un punct de 
plecare excelent: România este primul par-
tener comercial al Republicii Moldova. Ne 
dorim însă mult mai mult. Susţinem conso-
lidarea prezenţei investiţiilor româneşti în 
Republica Moldova, iar pentru aceasta va 
fi nevoie de îmbunătăţit mediul de afaceri 
dincolo de Prut”, a declarat Nicolae-Ionel 
Ciucă.

Un alt subiect important dezbătut în 
cadrul întrevederii a fost interconectarea 
energetică dintre România şi Republica 
Moldova prin implementarea proiecte-
lor de infrastructură. Un rol central în 
conectarea RM la spaţiul european va fi 
construcţia podului de fier de la Ungheni, 
dar şi consolidarea podului rutier Galaţi-
Giurgiuleşti.

Cu referire la proiectele de viitor, premierul 
României a menţionat: „Urmărim dezvolta-
rea de proiecte în domenii precum justiţia 
şi afacerile interne, sănătatea, educaţia, 
munca, agricultura, cercetarea, cultura, me-
diul, precum şi asistenţă pentru dezvoltare. 
Sunt proiecte cu impact pozitiv pentru toţi 
cetăţenii, inclusiv în susţinerea procesului 
de reforme şi modernizare”.

Premierul de la Chişinău a reiterat an-
gajamentul Republicii Moldova de con-
tinuare a procesului de integrare în UE: 
„Integrarea Europeană este prioritatea 
strategică a Cabinetului pe care-l conduc. 
Actualmente, suntem angajaţi şi ne con-
centrăm eforturile pe implementarea pre-
vederilor Acordului de Asociere RM-UE. 
Republica Moldova cooperează strâns cu 
UE în procesul avansării reformelor che-
ie – statul de drept, justiţie, combaterea 
corupţiei, precum şi în promovarea recu-
perării economice, gestiunii problemelor 
aferente pandemiei COVID-19 şi consoli-
dării instituţiilor de stat”.

Direcţia comunicare şi protocol  
a Guvernului RM

Guvernul susţine 
proiectele în domeniul 
energiei regenerabile
cabinetul de miniştri a avizat 
proiectul Hotărârii Guvernului 
cu privire la aprobarea limitelor 
de capacitate, cotelor maxime 
şi categoriilor de capacitate în 
domeniul energiei electrice din 
surse regenerabile, valabile până la 
data de 31 decembrie 2025.

Documentul prevede alocarea unor noi 
cote de capacităţi de generare a energiei 
electrice regenerabile, pentru o perioadă 
mai îndelungată şi anume până în 2025, 
care vor fi susţinute de schemele de sprijin 
prevăzute de legea cadru – preţ fix şi, re-
spectiv, tarif fix.

Totodată, proiectul prevede alocarea 
unor cote de capacităţi de generare in-
termitente, precum instalaţii fotovoltaice 
şi eoliene, de 250 MW (megawatt), cât şi 
pentru tehnologiile non-intermitente, aşa 
cum sunt instalaţiile de cogenerare şi hi-
droelectrice, de 150 MW, pentru perioada 
de timp anunţată.

În procesul de stabilire a limitelor, cotelor 
şi categoriilor de capacitate, s-a ţinut cont 
de un şir de indicatori specifici sectorului: 
durata de utilizare a puterii maxime, poten-
ţialul naţional disponibil, atât tehnic, cât şi 
economic, politicile curente promovate de 
autorităţile naţionale, fiind efectuate şi unele 
modelări complexe în instrumente software 
specializate (ANTARES).

Menţionăm că proiectul hotărârii şi politicile 
aferente vor avea un impact pozitiv asupra 
economiei şi bugetului de stat, investiţii cu-
prinse între 400 şi 800 milioane euro urmând 
a fi mobilizate de sectorul privat (potenţiali 
investitori), contribuind inclusiv şi la recupera-
rea economică prin generarea de venituri noi 
la buget, crearea de noi locuri de muncă etc.

Direcţia comunicare şi protocol  
a Guvernului RM

În luna noiembrie inflaţia 
a fost de 3,5% – de 10 ori 
mai mare decât pentru 
întreg anul 2020
Indicele preţurilor de consum în 
luna noiembrie a fost de 3,50% – 
cifră record în ultimii ani în moldova. 
după cum a comunicat agenţiei 
Infotag biroul naţional de statistică 
(bns), rata cumulativă a inflaţiei de 
la începutul anului 2021 a ajuns la 
12,08%, iar rata anuală a inflaţiei, din 
noiembrie 2020 până în noiembrie 
2021, a ajuns la 12,44%, ceea ce 
este de două ori mai mult decât ţinta 
inflaţionistă a băncii naţionale a 
moldovei (bnm), care constituie 5%, 
plus-minus 1,5%.

Statisticienii atrag atenţia că inflaţia din no-
iembrie a fost cauzată, în primul rând, de creş-
terea preţurilor la servicii cu 7,07%. Tarifele la 
gaze au crescut cu 80,6%, la încălzire centrali-
zată – cu 18,7%, la apa caldă – cu 11,4%.

Preţurile la produsele alimentare au cres-
cut în medie cu 3,17%. Cea mai “modestă” 
creştere a fost înregistrată la produsele ne-
alimentare – 1,39%.

Notă Infotag: În noiembrie 2020, inflaţia a 
fost de 0,16%, iar rata anuală a inflaţiei a 
constituit 0,39%. Pentru anul 2021, BNM a 
prognozat iniţial indicele preţurilor de con-
sum la nivel de 1,8%. Apoi l-a revizuit de 
mai multe ori, cel mai recent la finele lunii 
septembrie, majorând rata medie anuală a 
inflaţiei de la 3,1% la 4,5%.

Infotag

Autorităţile din Moldova 
intenţionează să atragă 
investiţii în modernizarea 
Aeroportului Mărculeşti şi 
valorificarea potenţialului 
acestui obiectiv
declaraţia a fost făcută de directorul 
agenţiei proprietăţii publice, 
eugeniu cozonac, şi ministrul 
economiei, sergiu Gaibu, în cadrul 
unei vizite de lucru la aeroportul 
Internaţional mărculeşti.

Oficialii au fost informaţi despre starea în 
care se află obiectivul, dar au discutat şi 
despre posibilităţile de renovare, dezvoltare 
şi modernizare a acestui aeroport.

În cadrul şedinţei organizate la faţa locului, 
administratorul întreprinderii, Nicolae Clichici, 
a menţionat că Aeroportul este funcţional, are 
certificare internaţională şi oricând poate pri-
mi o gamă largă de nave. Una din problemele 
stringente pentru care a solicitat susţinere este 
deblocarea conturilor şi reluarea activităţii.

Directorul Aeroportului Internaţional Măr-
culeşti a prezentat tehnica aeroportuară, 
depozitele, postul vamal, aeronavele din 
dotare, dar şi pista renovată de 2520 de me-
tri. Eugeniu Cozonac a declarat că Aeropor-
tul Internaţional Mărculeşti are un potenţial 
mare care poate fi valorificat. În acest con-
text, s-a discutat despre investiţiile necesa-
re pentru transformarea clădirilor nefolosite 
în obiective utile, cum ar fi construcţia unui 
terminal pentru pasageri şi a unei autogări.

În prezent, la Aeroportul Internaţional Mărcu-
leşti sunt angajate în jur de 50 de persoane.

InfoMarket

Consiliul consultativ 
pentru tranziţia verde  
şi securitatea energetică  
a Republicii Moldova  
va fi condus  
de preşedintele  
Maia Sandu
din componenţa consiliului fac parte 
prim-ministrul, natalia Gavriliţa, 
şi preşedintele parlamentului, 
Igor Grosu; preşedintele comisiei 
parlamentare securitate naţională, 
apărare şi ordine publică, lilian 
carp, şi vicepreşedintele comisiei 
parlamentare economie, buget şi 
finanţe, radu marian; viceprim-
miniştrii andrei spînu (Infrastructură 
şi dezvoltare regională) şi nicu 
popescu (afaceri externe şi Integrare 
europeană); miniştrii dumitru 
budeanschi (Finanţe); sergiu Gaibu 
(economie); Iuliana cantaragiu 
(mediu); anatolie nosatîi (apărare) şi 
ana revenco (afaceri Interne).

De asemenea, în Consiliu au fost desem-
naţi Alexandr Esaulenco, directorul Ser-
viciului de Informaţii şi Securitate; Eugen 
Carpov, directorul Consiliului de Administra-
ţie al ANRE, şi Rozalina Albu, directoarea 
Serviciului Fiscal de Stat.

Potrivit Serviciului de presă al preşedinţiei, 
misiunea Consiliului, care va funcţiona pe 
lângă Preşedintele Republicii Moldova, este 
să contribuie la asigurarea securităţii ener-
getice a ţării noastre, iar, astfel, să răspun-
dă noilor provocări din domeniul securităţii 
naţionale. Consiliul consultativ va coordona 
tranziţia verde şi securitatea energetică a 
statului, precum şi va monitoriza elaborarea 
şi realizarea de către Guvern a politicilor pu-
blice necesare în acest proces.

InfoMarket
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3statistici  /  с татис тика

Data
tranzac iei

Simbolul HV Emitentul
Hârtii de
valoare

Pre ul Volumul
Pre ul
nominal

Emisia
% din
emisie

Tipul transac iei

08.12.2021 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 5 4 000.00 20 000.00 200.00 1037634 0.00 Cumparare vinzare

08.12.2021 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 3 4 000.00 12 000.00 200.00 1037634 0.00 Cumparare vinzare

08.12.2021 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 2 4 000.00 8 000.00 200.00 1037634 0.00 Cumparare vinzare

08.12.2021 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 5 4 000.00 20 000.00 200.00 1037634 0.00 Cumparare vinzare

10.12.2021 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 166 90.00 14 940.00 10.00 25000091 0.00 Cumparare vinzare

de la 06.12.2021 pina la 10.12.2021
Statistica tranzactiilor înregistrate pe pia a reglementat

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Numărul valorilor 
mobiliare în 

pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală 
a pachetului, 

lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "MOLDASIG" 1002600053315 MD14MOSI1005 61200 296,75 18 161 100,00 10,2000 100,00 12.11.2021 12.01.2022 25.01.2022
2 BC"ENERGBANK"SA 1003600008150 MD14ENER1001 6307 200,52 1 264 679,64 0,3154 50,00 13.12.2021 20.12.2021 31.12.2021

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Numărul valorilor 
mobiliare în 

pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală 
a pachetului, 

lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 SA "MOLDOVAGAZ" 1003600005148 MD14MOLG1004 518 155,00 80 290,00 0,0039 100,00 13.12.2021 16.12.2021 24.12.2021

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA sesiunea din 15 Decembrie 2021

PLANUL DE NEGOCIERI IN CADRUL MTF sesiunea din 15 Decembrie 2021

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al tranz-
ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „TIPCIM” MD14TIPC1005 10 1 25 232 1 463 456,00 76,20
2 SA „VIORICA-COSMETIC” MD14VITM1005 11 2 2 32,08 0,00
3 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA MD14AGIB1008 200 1 23 73 600,00 0,00
4 SA „MIDGARD TERRA” MD14MITE1006 38 2 21 10 500,00 0,00
5 SA „IMTEHCOM” MD14IMTE1006 10 1 12 600,00 0,60
6 BC „VICTORIABANK” SA MD14VCTB1004 10 1 8 640,00 0,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al tranz-
ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „GEMENI” MD14GEMN1004 2 1 24 981 49 962,00 0,21
2 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA MD14AGIB1008 200 1 3 600,00 0,00
3 SA „NISTRU-OLĂNE TI” MD14NISO1004 10 2 239 2 390,00 0,34
4 SA „ELEVATOR KELLEY GRAIN” MD14KELY1006 10 1 314 3 140,00 0,00
5 SA „MEGA PRIM” MD14EGAP1006 4 1 180 720,00 0,00
6 SA „FANTAZIA-OC” MD14FANT1002 10 3 25 618 256 180,00 57,22
7 SA „FANTAZIA-OC” MD24FANT1000 10 3 648 6 480,00 18,43
8 SA  MOLDO-RUSĂ „MOLDOVAGAZ” MD14MOLG1004 100 1 99 9 900,00 0,00
9 BC „MOLDINDCONBANK” SA MD14MICB1008 100 3 72 7 200,00 0,00

10 SA „EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY” MD14VEST1003 25 1 105 2 625,00 0,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al tranz-
ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „ANASTASIA&CO” MD14NAST1007 2 1 6 914 13 828,00 12,08
2 SA „MMT-BIS” MD14TBIS1003 1 2 49 328 788  662 326 350,0 100,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, 
un. 

Num rul total 
de VM 

tranzac-
ionate, un. 

Volumul 
total al tranz-
ac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA „NISTRU-OLĂNE TI” MD14NISO1004 10 2 322 3 220,00 0,47
2 SA „UNIVERSCOM” MD14SCOM1001 10 1 419 4 190,00 0,09

Tipul tranzac iei: Vânzare-cump rare

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru data de 06.12.2021 - 10.12.2021

Tipul tranzac iei: Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Tipul tranzac iei: Vânzare-cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 pentru modificarea i 
completarea Legii privind societ ile pe ac iuni
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4 anunţuri ale emitenţilor

stImaţI acţIonarI ai
“arnaut-petrol” s.a.

Administratorul “Arnaut-Petrol” S.A. 
aduce la cunoştinţa acţionarilor convo-
carea adunării generale extraordinare 
pentru data de 30.12.2021 pe adresa: 

or. Chişinău, str. Mesager, 6/1.

OrDInea De zI:
Situaţia economico-financiară a întreprin-1. 
derii. Creanţele şi datoriile societăţii.
Situaţia cu privire la activitatea de produ-2. 
cere şi identificarea soluţiei optime pentru 
activitatea societăţii;
Diverse.3. 

Începutul înregistrării – ora 9.00, începutul 
adunării – ora 10.00.

Acţionarii pot să se familiarizeze cu materi-
alele ordinei de zi a adunării începînd cu data 
de 17.12.2021 pe adresa: or. Chişinău, str. 
Mesager, 6/1, de la ora 9.00 pînă la ora 15.00, 
excepţie în zilele de odihnă.

Lucrările adunării generale se vor desfăşura 
cu prezenţa acţionarilor. Participanţii la aduna-
re vor prezenta buletin de identitate (paşaport). 
Reprezentanţii vor mai prezenta procura au-
tentificată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la telefonul 029865537
Administratorul “Arnaut-Petrol” S.A.

În atenţia acţionarilor 
“autoserVIce” s.a.

AVIZ de convocare a Adunării 
generale extraordinare a acţio-
narilor „AUTOSERVICE” S.A.

„AUTOSERVICE” S.A. Vă aduce la cunoş-
tinţă că la 10.12.2021, de către Consiliul 

Societăţii, a fost hotărîtă convocarea 
adunarii generale extraordinare a acţio-

narilor, care va avea loc la 31.12.2021, la 
ora 0900, pe adresa: MD-2069, str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişinău, (oficiul DAAC).

ORDInEA DE ZI A ADUnăRII GEnERAlE 
ExTRAORDInARE A ACţIOnARIlOR:
Cu privire la majorarea capitalului social 1. 
prin emisie suplimentară de acţiuni;
Cu privire la întroducerea modificărilor şi 2. 
completărilor la Statutul Societăţii şi/sau 
aprobarea Statutului Societăţii în redacţia 
nouă;
Cu privire la împuterniciri;3. 
Cu privire la autentificarea procesului ver-4. 
bal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor.

Adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la orele 09.00, pe adresa: MD-2069, str. Calea 
Ieşilor, 10, mun. Chişinău, (oficiul DAAC).

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară este per-
fectată la data 13.12.2021.

Înregistrarea participanţilor va începe la 
orele 08.00 şi pînă la orele 08.55, pe adresa 
MD-2069, str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, 
(oficiul DAAC).

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 20.12.2021 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 la pe adresa MD-2069, 
str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, (oficiul 
DAAC) precum şi la sediul Societăţii MD-3001, 
mun. Soroca, str. Cosăuţului, 9

Acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

societatea pe acţiuni
„aVIateHnoloGIe” s.a.

Cu sediul în mun. Chişinău, bd. Dacia, nr. 
49/9, anunţă acţionarii că în conformitate 

cu Decizia Consiliului Societăţii din 07 
decembrie 2021, Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor se va ţine 
la data de 30.12.2021, cu prezenţa 

acţionarilor. Adunarea se va petrece pe 
adresa: MD-2069, mun. Chişinău, str. 

Calea Ieşilor, nr. 8/1, Centrul de business 
Zity Office, sala de şedinţe. Începutul 

Adunării: ora 10.00. Înregistrarea partici-
panţilor la adunare se va efectua în ziua 
ţinerii adunării generale extraordinare pe 
adresa sus-numită de la ora 09.00-09.45.

OrDInea De zI:
Cu privire la modificarea sediului societăţii 1. 

„AVIATEHNOLOGIE” SA.
Cu privire la aprobarea modificărilor în Sta-2. 
tutul societăţii „AVIATEHNOLOGIE” SA.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la Adunarea generală extraordinară este în-
tocmită conform situaţiei la 08.12.2021.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se pot familiariza înce-
pând cu data de 20.12.2021 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, Centrul de 
business Zity Office, între orele 09.30-16.00, 
întrerupere de la 12.00-13.00, cu excepţia zi-
lelor de odihnă şi sărbătoare.

Înregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la Adunarea generală extraordinară se va 
efectua în baza buletinului de identitate, iar a 
reprezentanţilor sau custozilor acţiunilor – în 
baza actului legislativ, procurii, contractului 
sau a actului administrativ.

Telefon de contact: 0 22 244 710.

“banca de economii” s.a.  
în proces de lichidare

/IDnO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cum-
părători despre desfăşurarea la Bursa 

de Valori a Moldovei a licitaţiilor “cu 
strigare”, de vânzare a bunurilor mo-
bile (valori mobiliare) în loturi unice 

în perioada de expunere 17.12.2021 
– 21.01.2022 după cum urmează:

sa “aspa” (IDNO-1003606006192) canti-
tate acţiuni 97 498 la preţ per acţiune – 2,27 
lei, valoarea totală 221,320.46 lei, începutul 
licitaţiei din 10.01.2022.

Valorile mobiliare se vând in conformitate cu 
Regulamentul privind organizarea si efectua-
rea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori 
mobiliare pe piaţa reglementata/MTF a Bursei 
de Valori a Moldovei S.A.

Doritorii pot lua cunoştinţă de bunurile ex-
puse la vânzare şi procedura de vânzare a 
activelor nominalizate, în zilele de lucru orele 
10:00–16:00, la sediul Banca de Economii S.A. 
în proces de lichidare pe adresa: mun. Chişi-
nău, bl. Mircea cel Bătrân, 23 (tel. 067218127) 
şi la societatea de investiţii „VALINVEST” S.A. 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Gh. Iablocikin 
5/1 (tel: 22-12-55,079778164).

“carmeZ” s.a.
DEZVălUIRE PUBlICă  

A InFORMAţIEI CU PRIVIRE  
lA înChEIEREA UnEI TRAnZACţII 

Conform deciziei organului executiv 
a “CARMEZ” S.A., din 14.12.2021:

S-a acceptat vânzarea către SRL „MIRO-
LUX-PLUS”, imobilele cu numerele cadastrale 
3158301.105. (01-08, 10-15), amplasate în 
municipiul Chişinău, oraşul Vadul lui Vodă, ex-
travilan, la preţul de 3 215 000 de lei, cu efec-
tuarea plăţii integrale până la 31.05.2022.

Transferul dreptului de proprietate către cum-
părător de efectuat după achitarea integrală a 
preţului contractului. În cazul neachitării inte-
grale în termen, contractul de vânzare-cumpă-
rare se reziliază de drept.

consiliul societăţii 
s.c. „Gara nord” s.a. 

anunţă cu privire la convocarea 
Adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, care va avea loc la data de 
30 decembrie 2021, pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Mitropolit Varlaam, 58.

OrDInea De zI:
Cu privire la modificarea normativelor re-1. 
partizării profitului pentru anul 2021;
Cu privire la repartizarea profitului net ob-2. 
ţinut a anului 2021.
Cu privire la aprobarea modalităţii şi ter-3. 
menul achitării dividendelor intermediare 
calculate pentru anul 2021;
Cu privire la autentificarea procesului-ver-4. 
bal al Adunării generale extraordinare a 
acţionarilor.

Începutul adunării la ora 10.00.
Începutul înregistrării acţionarilor la ora 09.00.
Procedura votării la Adunarea generală ordi-

nară se va efectua prin vot deschis.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

Adunare va fi perfectată la situaţia din 15 de-
cembrie 2021.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi a Adunării acţionarilor începând 
cu 20 decembrie 2021, între orele 09.00 şi 
16.00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Mitropolit 
Varlaam, 58. (Anticamera SRL „Gările Auto 
Moderne”, telefon de contact: (022-542206).

Informaţia despre ţinerea Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor S.C. „Gara Nord” 
S.A. cu participarea acestora se publică în 
organul de presă – „Capital Market”.

Cheltuielile referitor la petrecerea Adunării 
generale extraordinare a acţionarilor le supor-
tă Societatea.

Pentru participare la Adunarea generală ex-
traordinară S.C. „Gara Nord” S.A., sunt invitaţi 
acţionarii.

Incp „urbanproiect”
InVITAţIE DE PARTICIPARE

la Concursul de selectare a companiei 
de audit care va efectua auditul situa-
ţiilor financiare pentru anii 2018-2020.

Autoritatea contractantă: Întreprinderea de 
Stat INCP „Urbanproiect”

Obiectul Concursului: Servicii de audit a ra-
portului financiar pentru anii 2018-2020.

Oferta va fi eleborată conform structurii şi pre-
vederilor Hotărârii Guvernului nr. 875/2015.

Evaluarea şi selectarea ofertei câştigătoare 
va fi efectuată de către Consiliul de Adminis-
traţie al INCP „Urbanproiect”

Termenul de livrare a raportului de audit 
30.03.2022

Auditul va fi efectuat în conformitate cu Stan-
dardele Naţionale de Audit (SNA).

Termenul de livrare a ofertei: 23.12.2021.

Informaţiile privind desfăşurarea procedurii 
se pot obţine la sediul întreprinderii la telefon 
022/24-21-64, Elena Iurcenco (contabil-şef) 
sau e-mail urbanproiect01@mail.ru

Prezentarea ofertelor şi a documentaţiei 
aferente companiilor interesate se pot expe-
dia prin email urbanproiect01@mail.ru sau la 
sediul companiei mun. Chişinău, str. Indepen-
denţei 6/1 pînă pe data de 23.12.2021.

Consiliul Concurenţei 
analizează notificarea unei 
concentrări economice 
ce se referă la preluarea 
controlului întreprinderii 
„Calcar” SA de către 
„Magistrala – Nord” SRL
potrivit consiliului concurenţei, 
părţile implicate în operaţiunea de 
concentrare economică conform 
genului principal de activitate sunt 
prezente pe piaţa lucrărilor de 
construcţie/reparaţie a drumurilor 
şi autostrăzilor şi piaţa extracţiei şi 
vânzării pietrei sparte de calcar.

“Calcar” SA a fost înregistrată în 1992 în 
satul Beleavinţi, raionul Briceni. Este cea mai 
mare întreprindere din regiunea de nord-vest a 
Moldovei care produce calcar pentru industria 
zahărului şi cea metalurgică, precum şi calcar 
zdrobit de diverse fracţiuni.

La finele anului 2020, profitul întreprinderii se 
ridica la 7,08 milioane lei (o creştere de 1,9 ori 
faţă de 2019). Veniturile sale din vânzări au 
crescut de la 32,3 mil. lei la 33,9 mil. lei (+5%). 
Compania are peste 70 de angajaţi. Volumul 
total de producţie este de aproximativ 1 milion 
de metri cubi de calcar. Rezervele industriale 
ale zăcămintelor, ţinând cont de nivelul de pro-
iectare a producţiei, este de 100 de ani.

Până de curând, acţionarii “Calcar” SA erau 
Victor Beliciuc, Nina Cricalova, Ludmila Marco 
şi Anna Stupa. În luna octombrie a acestui an, 
88,98% din acţiunile “Calcar” SA au fost vân-
dute în patru tranzacţii cu 70,55 milioane lei 
în afara pieţei reglementate sau a sistemului 
multilateral de tranzacţionare (SMT).

Preţul plătit pentru fiecare acţiune cumpărată 
a fost de 2,58 mii lei, adică de 50 de ori mai 
mult decât valoarea nominală (50 lei/buc).

Cumpărătorul unei cote-părţi a “Calcar” SA – 
“Magistrala-Nord” SRL a fost înfiinţată în anul 
2011 în Drochia, aparţinând lui Ion Railean şi 
Victoriei Railean-Ţurcanu. Această întreprin-
dere este un jucător important pe piaţa lucrări-
lor de reparaţie şi construcţie şi a infrastructurii 
rutiere. În 2020, profitul întreprinderii a fost de 
55,1 milioane lei (o creştere de 1,9 ori), iar 
veniturile din vânzări – 223,6 milioane lei (o 
creştere de 1,6 ori). Compania are peste 220 
de angajaţi.

Consiliul Concurenţei solicită tuturor părţilor 
interesate să se expună asupra modului în 
care această concentrare economică ar putea 
afecta mediul economic.

InfoMarket

s.a. „service auto prim”
La data de 11.12.2021 la sediul Soci-
etăţii din mun. Bălţi, str. Heciului 2, a 
avut loc Adunarea generală ordinară 
anuală a S.A. „Service Auto Prim” cu 
prezenţa acţionarilor. La adunare au 

participat 90,49% din acţionari şi

S-AU DECIS URMăTOARElE:
A aproba darea de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii pentru anul 2020.
A aproba darea de seamă a organului exe-2. 
cutiv pentru anul 2020 şi direcţiile principa-
le de activitate pentru anul 2021.
A lua act de raportul privind rezultatele 3. 
economico-financiare ale Societăţii pentru 
anul 2020.
A aproba darea de seamă a comisiei de 4. 
cenzori şi a concluziei comisiei de cenzori 
pentru anul 2020.
A aproba repartizarea profitului net pentru 5. 
anul 2020 şi a normativelor de repartizare 
a profitului net pe anul 2021.
A aproba cuantumul retributiei muncii 6. 
membrilor Consiliului Societatii şi ai Comi-
siei de cenzori.
A aproba membrii Consiliului Societăţii pe 7. 
un termen de un an.
A aproba modificările şi completările în 8. 
Statutul Societăţii şi a acorda împuterniciri 
pentru semnarea şi prezentarea docu-
mentelor necesare la ASP.
A aproba răscumpărarea acţiunilor emise 9. 
de Societate.
A aproba încheierea unei tranzacţii de 10. 
proporţii ce tine de obtinerea unui credit si 
gajarea bunurilor SA.
A aproba împuternicirea persoanelor pentru 11. 
semnarea şi prezentarea documentelor ce 
ţin de încheerea tranzacţiilor de proporţii.

P.S. Unele hotărîri sunt publicate în formă 
prescurtată. Acţionarii pot primi informaţia de-
taliată la sediul Societăţii.
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